
COMUNE DI LESA

 

 ORIGINALE
VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

NR. 121
 
 
OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2026
 
L’anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di Novembre alle ore 12:30 nella SEDE
MUNICIPALE, convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:
 
 
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BONA ANGELO LUCA SINDACO X

GRIGNOLI ROBERTO ASSESSORE X

SCHIAVINI FEDERICA ASSESSORE ESTERNO X

 Tot:3 Tot:0
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott. BENEDETTA BALDASSARRE .
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO ANGELO LUCA BONA assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Delibera G.C. n. 121 del 26-11-2025 1



 
 LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTO l’art. 4, comma 1, del D. Lgs n. 23/2011 (“Disposizioni in materia di federalismo municipale”),
ai sensi del quale: “… i Comuni capoluoghi di provincia, le Unioni di comuni nonché i Comuni inclusi
negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, possono istituire, con deliberazione del
Consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive e situate
sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro
per notte di soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi
compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e
recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali e dei relativi
servizi pubblici locali, nonché i costi relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti”;
 
PRESO ATTO che il Comune di Lesa rientra tra i Comuni turistici della Regione Piemonte;
 
VISTO il vigente regolamento comunale per l’istituzione e l’applicazione dell’Imposta di soggiorno, approvato
con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 in data 01/03/2018 ed s.m.i;
 
RILEVATA la necessità procedere all’approvazione delle misure tariffarie dell’imposta per l’annualità
2026;
 
RITENUTO di provvedere in merito;
 
PRECISATO che:
 

-          a decorrere dall’anno d’imposta 2020 tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle
entrate tributarie comunali devono essere inserite sull’apposito Portale del Ministero dell’Economia
e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine perentorio del 14 ottobre, al fine della
loro pubblicazione entro il successivo 28 ottobre;
-         il MEF provvederà alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere entro i 15 giorni
lavorativi successivi alla data di inserimento nel Portale;
-         tale adempimento consente di attribuire pubblicità costitutiva e, dunque, conferisce efficacia alle
medesime deliberazioni.

 
CONSIDERATO che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di
programmazione economico-finanziaria dell’Ente, quali D.U.P. 2026/2028 e Bilancio di Previsione
Finanziario 2026/2028;
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 ed s.m.i;
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 ed s.m.i;
 
VISTO lo Statuto comunale;
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 
 
Con voti favorevoli e unanimi, espressi nelle forme di legge
 

DELIBERA
 

1.      di richiamare tutto quanto in premessa esposto a far parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

 
2.      di approvare per l’anno 2026 le misure tariffarie dell’imposta di soggiorno per persona e per
pernottamento di cui alla TABELLA A), in coerenza con la vigente disciplina regolamentare,

Delibera G.C. n. 121 del 26-11-2025 2



facendo riferimento alle tipologie e classificazioni delle strutture ricettive, così come definite dalla
normativa di riferimento e in particolare da quella regionale di settore:

 
TABELLA A

Settore Alberghiero Tariffa/giorno
 
Hotel 1 stelle € 1,50
Hotel 2 stelle € 1,50
Hotel 3 stelle € 2,00
Hotel 4 stelle € 3,00
Hotel 5 stelle € 4,00
 
Settore extra - Alberghiero Tariffa/giorno
 
Agriturismo € 1,50
Bed & Breakfast € 1,50
Case per ferie € 1,20
Residence € 1,20
Case e appartamenti per vacanze € 1,20
Affittacamere € 1,20
Alloggi vacanze/Locazioni brevi € 1,20
Villaggi/ Glamping/ Strutture innovative € 1,50
Campeggi € 1,00

 
3.      che la presente delibera di approvazione delle tariffe relativi all’imposta di soggiorno ha effetto
dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della sua pubblicazione, come previsto dal
D.L. n. 201/2011;
 
4.      di dare mandato al Servizio Finanziario di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del
presente atto;

 

5.      di garantire inoltre la massima diffusione del contenuto della presente deliberazione, mediante
le forme e i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci;

 
Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di rendere immediatamente operativo il novellato quadro
tariffario, con voti favorevoli e unanimi, espressi nelle forme di legge
 

DELIBERA
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL
emanato con D. Lgs n. 267/2000.
 

 

Delibera G.C. n. 121 del 26-11-2025 3



 
 

Deliberazione n. 121 del 26-11-2025
 
 Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
ANGELO LUCA BONA BENEDETTA BALDASSARRE

 
 

 
 
[ ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario  
BENEDETTA BALDASSARRE  

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

Delibera G.C. n. 121 del 26-11-2025 4


